
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

segunda-feira, 2 de outubro de 2023 Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D6714B5079C6801EFF5A7B11836D046



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• DECRETO 064-23 - EXONERAÇÃO DIRETORA DO SETOR DE ESPORTE E LAZER - WILLIANS DOS REIS

• DECRETO 065-23 - NOMEAÇÃO MEMBROS DO FORUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

• DECRETO 066-23 - CONVOCA V CONFERENCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

• CENTRO EDUCACIONAL JEROSMIRO DOS SANTOS PEREIRA - PORTARIA N 005/2023

• DECRETO 067-23 - NOMEAÇÃO DIRETOR DO SETOR DE ESPORTE E LAZER - EDILSON AGUIAR

• EXTRATO DO CONTRATO Nº. 352/2023 PREGÃO PRESENCIAL SRP 026/2022

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2023

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 033/2023

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2023

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D6714B5079C6801EFF5A7B11836D046



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

 

___________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA 

CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221 
 

 

DECRETO Nº 064/2023 

“Exonerar Diretor do Setor de Esporte e 
Lazer, cargo de provimento em comissão, 
e dá outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e, em conformidade 
com as Leis Municipais nº 027/2022 e 006/2023, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerado o Sr. WILLIANS SOUZA RIBEIRO DOS REIS, inscrito no RG 
nº 09.586.951-48 SSP/BA, do cargo de provimento em comissão de Diretor do Setor 
de Esporte e Lazer, com lotação na Secretaria Municipal de Administração, símbolo 
CC-7. 

Art. 2º – Este decreto entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, Estado da Bahia, 02 de outubro de 2023. 

 
 
 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 
 
 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA2A0E2EFF92BC6D4BAD42E1425A200A

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

 

__________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro - CEP 46.650-000 - Barra da Estiva - BA 

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - (77) 3450-1616/1221 
 

 

DECRETO Nº 065/2023 

“Dispõe sobre a nomeação, dos 
membros do FME – Fórum Municipal 
de Educação de Barra da Estiva, 
Estado da Bahia, e dá outras 
providências”.  

 
O PREFEITO DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, e;  

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 008/2016, que instituiu o Fórum Municipal de 
Educação – FME, do município de Barra da Estiva, Estado da Bahia; 

CONSIDERANDO a vacância e nova indicação de Representantes; 

DECRETA: 

Art. 1º – Ficam nomeados os seguintes membros para comporem o Fórum 
Municipal de Educação – FME, os quais representarão perante o Fórum, os órgãos 
que lhes indicaram, passando o Fórum a ser composto pelos seguintes membros;  

I- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO: 

01 - Leila de Oliveira Caires – Titular;  

02 - Marizane Lima Martins – Suplente. 

II– REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL: 

03 – Elgiane da Silva Pires – Titular; 

04 – Ariana Ribeiro – Suplente. 

III- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

05 – Vanessa Freitas Pereira – Titular;  

06 – Paloma Santos Ribeiro – Suplente. 

IV-REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 

07 – Cynthia Luany Dias Santos – Titular; 

08 – Fabíola Aguiar Castro – Suplente. 

V- REPRESENTANTES DA COMISSÃO DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES 
E LAZER DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA: 

09 – Jurandir Sena Silva – Titular; 

10 – Elzito Medeiros Freitas – Suplente. 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4445E7680AE451990A2D733BB714801A

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 

__________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro - CEP 46.650-000 - Barra da Estiva - BA 

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - (77) 3450-1616/1221 
 

 

 

VI- REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

11 – Neuza Pinheiro de Araújo – Titular;  

12 – Carlos André de Almeida Oliveira – Suplente. 

VII- REPRESENTANTES DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO – CONSELHO DO FUNDEB: 

13 – Soraia Caires de Carvalho– Titular;  

14 – Antônio Carlos Coqueiro Pereira– Suplente. 

VIII– REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR: 

15 – Marquilene da Silva Mineiro – Titular;  

16 – Márcia Pires dos Santos – Suplente. 

IX– REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

17 – Cimara Santos Ribeiro de Souza – Titular;  

18 – Ana Cláudia Novais Baleeiro- Suplente. 

X- REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE: 

19 – Micaela Pires Cajazeira Ramos – Titular; 

20 – Juliana Lago – Suplente. 

XI– REPRESENTANTES DOS CONSELHOS ESCOLARES DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DA ZONA URBANA: 

21– Ivonilde Caires dos Santos Elva – Titular; 

22– Luziene Oliveira Silva Aguiar Caires – Suplente. 

XII– REPRESENTANTES DOS CONSELHOS ESCOLARES DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DO CAMPO: 

23 – Romérico Freitas Novais – Titular; 

24 – Gleice dos Santos Caires– Suplente. 

XIII- REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL: 

25 – Valdemira Santiago de Souza – Titular; 

26 – Maciel Ribeiro de Castro – Suplente. 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4445E7680AE451990A2D733BB714801A

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 

__________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro - CEP 46.650-000 - Barra da Estiva - BA 

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - (77) 3450-1616/1221 
 

 

XIV- REPRESENTANTES DA DELEGACIA SINDICAL PORTAL DA 
CHAPADA/APLB SINDICATO: 

27 – Antônio Batista de Oliveira Neto – Titular;  

28 – Admilson Novais Castro – Suplente. 

XV- REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE BARRA DA ESTIVA - SINDSEMBE: 

29 – Lucilene Freitas Caires – Titular; 

30 – Georgino Alcântara Teixeira – Suplente. 

XVI- REPRESENTANTES DAS CAIXAS ESCOLARES DAS ESCOLAS DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO: 

31– Celimar Nascimento Ribeiro – Titular;  

32 – Samuel Silva Martins – Suplente. 

XVII- REPRESENTANTES DAS COMUNIDADES QUILOMBOLAS: 

33 – Gilmar Pereira Alves – Titular; 

34 – Dulcimar Sousa Costa – Suplente. 

XVIII - REPRESENTANTES DOS DIRETORES E VICE-DIRETORES DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DA ZONA URBANA: 

35 – Elizete Bernardina de Oliveira Dutra – Titular;  

36 – Denise Novais Lima Bertassoni – Suplente. 

XIX- REPRESENTANTES DOS DIRETORES E VICE-DIRETORES DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DO CAMPO: 

37 – Maria Tatiane de Oliveira e Silva – Titular;  

38 – Lânia Caires Cordeiro – Suplente. 

XX- REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, OCUPANTE DO 
CARGO DE PROFESSOR, COM FUNÇÃO DE SUPORTE PEDAGÓGICO 
(COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO, SUPERVISÃO, INSPEÇÃO E 
ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL): 

39 – Leiliane dos Anjos Cordeiro – Titular;  

40 – Daniela Bento Dias Alves – Suplente. 

XXI- REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, OCUPANTE 
DO CARGO DE PROFESSOR, DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DA ZONA URBANA: 

41 – Eliana Ferreira Caires Ribeiro – Titular;  

42 – Pascoaldo Medeiros Bonfim – Suplente. 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4445E7680AE451990A2D733BB714801A

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 

__________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro - CEP 46.650-000 - Barra da Estiva - BA 

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - (77) 3450-1616/1221 
 

 

XXII- REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, OCUPANTE 
DO CARGO DE PROFESSOR, DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO CAMPO: 

43 – Luciene Dias Lima – Titular; 

44 – Marinêz Caires Félix – Suplente. 

XXIII - REPRESENTANTES DAS ESCOLAS PRIVADAS, SENDO DE UMA 
INSTITUIÇÃO QUE MANTENHA EDUCAÇÃO INFANTIL: 

45 – Jeane Aparecida Lima – Titular;  

46 – Isabel Petry Feiler – Suplente. 

XXIV - REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DA ZONA URBANA: 

47 – Gabriela Santos Costa – Titular; 

48 – Genival Carvalho Rocha – Suplente. 

XXV - REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DO CAMPO: 

49 – Dianine Souza Caires – Titular;  

50 – Jéssica dos Santos Pires – Suplente. 

XXVI - REPRESENTANTES DE ESTUDANTES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA, MAIOR DE 18 (DEZOITO) ANOS 
OU EMANCIPADO: 

51 – Eliane Souza Cavalcante – Titular; 

52 – Tânia Ramos Silva – Suplente. 

XXVII - REPRESENTANTES DE ESTUDANTES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO DA ZONA URBANA, MAIOR DE 18 (DEZOITO) ANOS OU 
EMANCIPADO: 

53– Jaiane Silva Cruz – Titular; 

54– Adriano dos Santos Silva – Suplente. 

XXVIII - REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS: 

55 – Jovino Soares dos Santos – Titular; 

56 – Juscelino da Rocha e Silva – Suplente. 

XXIX - REPRESENTANTES DE ENTIDADES CIVIS ORGANIZADAS DA ZONA 
URBANA: 

57 – Ronaldo Alves Dias – Titular; 

58 – Patrícia Medeiros Dias Ribeiro – Suplente. 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4445E7680AE451990A2D733BB714801A

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 

__________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro - CEP 46.650-000 - Barra da Estiva - BA 

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - (77) 3450-1616/1221 
 

 

 

XXX - REPRESENTANTES DE ENTIDADES CIVIS ORGANIZADAS DA ZONA 
RURAL: 

59 – Irisvaldo da Silva Dias – Titular; 

60 – Antônio Maia Freire – Suplente. 

Art. 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o 
Decreto n° 158/2021 e as disposições contrárias. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, Estado da Bahia, 02 de outubro de 2023. 

 
 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 

 

 

MARIZANE LIMA MARTINS 
Secretária Municipal da Educação. 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4445E7680AE451990A2D733BB714801A

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

 

__________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro - CEP 46.650-000 - Barra da Estiva - BA 

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - (77) 3450-1616/1221 
 

 

DECRETO Nº 066/2023 

 “Convoca a 5ª Conferência Municipal 
de Educação 2023 em Barra da Estiva - 
BA, e dá outras providências correlatas”. 

 O PREFEITO DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais conferida pela Lei Orgânica do Município, e; 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 6º, inciso II da Lei Federal 13.005/2014 que 
aprova o Plano Nacional de Educação; 

CONSIDERANDO a Portaria Federal nº; 1.410/2010, publicada no Diário Oficial da 
União nº 240 e alterada pela Portaria nº 502/2012;  

DECRETA: 

ART. 1º – Fica convocada, para os dias 16 e 17 de outubro de 2023, a 5ª 
Conferência Municipal de Educação 2023 de Barra da Estiva, estado da Bahia. 

ART. 2º – O tema central da Conferência é “Plano Nacional de Educação 2024-
2034: Política de Estado, Direito à Educação, Diversidade Socioambiental e Justiça 
na Terra da Liberdade”. 

ART. 3º – Ao Secretário Municipal da Educação através de ato legal, compete: 

I - Indicar o pessoal técnico e administrativo para coordenar os trabalhos da 5ª 
Conferência Municipal de Educação - COMED. 

II - Apoiar o Fórum Municipal de Educação – FME na execução da 5ª COMED. 

ART. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, Estado da Bahia, 02 de outubro de 2023. 

 
 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 

 
MARIZANE LIMA MARTINS 

Secretária Municipal da Educação. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BEC80867BACC421EC48A4E38EE28194A

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Portaria

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B654BC427FA0ACB91C141724ADA38046

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B654BC427FA0ACB91C141724ADA38046

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B654BC427FA0ACB91C141724ADA38046

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

 

___________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA 

CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221 
 

 

DECRETO Nº 067/2023 

“Nomear Diretor do Setor de Esporte e 
Lazer, cargo de provimento em comissão, 
e dá outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e, em conformidade 
com as Leis Municipais nº 027/2022 e 006/2023, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. EDILSON AGUIAR SILVA, inscrito no CPF nº 
493.000.555-53 SSP/BA, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor 
do Setor de Esporte e Lazer, com lotação na Secretaria Municipal de Administração, 
símbolo CC-7. 

Art. 2º – Este decreto entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, Estado da Bahia, 03 de outubro de 2023. 

 
 
 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 
 
 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6177B77896C1D36841E48D3BCC21BB9B

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 352/2023 
PREGÃO PRESENCIAL SRP 026/2022 

 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CONTRATADO: PREMIUM PANIFICADORA LTDA 

CNPJ nº 31.457.743/0001‐19 

OBJETO:  Fornecimento  de  pães,  biscoito  polvilho  e  polpas  de  frutas  para  manutenção  da  merenda 
escolar dos alunos da rede municipal de ensino. 
DATA DE ASSINATURA: 02 /10/2023 

VALOR: R$ 19.000,00 (dezenove mil reais). 
PRAZO: até 31 de dezembro de 2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:      
06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
2012 – Manutenção do Programa de Alimentação Escolar 
Elemento de Despesa – 339030 – Material de Consumo 
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
Fonte: 1540 – Transferências FUNDEB – Imp e Transf de Impostos 
Fonte: 1541 – Transferências FUNDEB – VAAF 
Fonte: 1542 – Transferências FUNDEB – VAAT 
Fonte: 1543 – Transferências FUNDEB – VAAR 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE04660CB9A3C7496D2E7397E3F045B3

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Pregão Presencial

 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2023 
 

O Pregoeiro de Barra da Estiva torna público o Pregão Presencial nº 032/2023 
– locação de 02 (dois) veículos (por linha), de pessoa física ou jurídica, para o 
transporte escolar dos alunos da rede municipal de ensino do ano de 2023. 
Abertura dia 16 de outubro de 2023 às 09:00 hs. Inf. na Prefeitura, Av. Dr. João 
Moisés de Oliveira, nº 01 - Centro, através do e-mail: 
licitacaobarra2017@gmail.com e tel: 77 3450-1616. Barra da Estiva/Ba, 29 de 
setembro de 2023. Leonaldo de Novais Medeiro – Pregoeiro 
 
 
 

 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28971641E15F78E436E78821C76EAE70

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Pregão Presencial

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 033/2023 

 

O Pregoeiro do Município de Barra da Estiva torna público o Registro de 

Preços do Pregão Presencial nº 033/2023 – aquisição de materiais de 

construção diversos para atender a demanda das Secretarias e 

Departamentos. Abertura dia 16 de outubro de 2023 às 10:30 hs. Inf. na 

Prefeitura – Av. Dr. João Moisés de Oliveira, nº 01 - Centro, pelo e-mail: 

licitacaobarra2017@gmail.com e tel: 77 3450-1616. Barra da Estiva - Ba, 29 de 

setembro de 2023. Leonaldo de Novais Medeiro – Pregoeiro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

59D8E5DFF254D3921820D53E74D9F352

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00144 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Pregão Presencial

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2023 
 

O Pregoeiro de Barra da Estiva torna público o Pregão Presencial nº 034/2023 
– contratação de pessoa física (s) ou jurídica (s) para a locação de 04 (quatro) 
veículos, sendo 01 motocicleta e 03 veículos de pequeno porte, para atender às 
Secretarias de Infraestrutura e Saúde. Abertura dia 16 de outubro de 2023 às 
14:30 hs. Inf. na Prefeitura, Av. Dr. João Moisés de Oliveira, nº 01 - Centro, 
através do e-mail: licitacaobarra2017@gmail.com e tel: 77 3450-1616. Barra da 
Estiva/Ba, 29 de setembro de 2023. Leonaldo de Novais Medeiro – Pregoeiro 
 
 

 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D6714B5079C6801EFF5A7B11836D046


		2023-10-02T15:22:56-0300




